

UNIVERSITATEA EUROPEANĂ "DRĂGAN" DIN LUGOJ  
FACULTATEA DE DREPT  
DEPARTAMENTUL DE DREPT

Postul: **Lector universitar, Poziția 13**

Disciplinele: **Drept financiar și fiscal; Contencios fiscal; Dreptul mediului; Drept internațional privat;  
Drept administrativ I; Drept administrativ II.**

**Fișa de verificare**  
**a îndeplinirii standardelor UED de prezentare la concurs**  
**în vederea ocupării postului de LECTOR UNIVERSITAR**

CANDIDAT:

Numele și prenumele: \_\_\_\_\_ Dornean Păunescu Raluca Laura \_\_\_\_\_

**1) Pentru funcția de lector universitar se verifică:**

a) Deținerea **diplomei de doctor** (domeniul studiilor universitare de doctorat să fie în concordanță cu disciplinele postului didactic scos la concurs):

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Anul obținerii titlului științific de doctor; Baza legală O.M.	Seria și nr. Diplomei de doctor; Nr. de înregistrare și data eliberării	
Univeristatea de Vest din Timișoara	DREPT	2017	J	0023708
		4097/20.06.2017	33	20.02.2018

Criteriu îndeplinit: DA/NU

b) Absolvirea unei facultăți de profil, în domeniul postului scos la concurs:

Studii	Instituția de învățământ superior	Facultatea	Domeniul	Specializarea/ Programul de studiu	Tipul diplomei	Seria și nr. Data eliberării
Licență	Univeristatea de Vest din Timișoara	Facultatea de Drept	DREPT	DREPT	Diplomă de licență	A1/0269212 10.12.2009

Criteriu îndeplinit: DA/NU

c) Deținerea certificatului de pregătire pedagogică nivel II:

Instituția de învățământ superior	Denumirea formei de pregătire	Anul absolvirii	Seria și nr. Diplomei/certificatului de absolvire
Univeristatea de Vest	Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	2008	H/0012654

Criteriu îndeplinit: DA/NU

d) Existența activității de cercetare științifică semnificativă în ultimii cinci ani

- lucrări științifice publicate în reviste de categoriile B, B+, A sau ISI (minimum cinci lucrări).

Nr. crt.	Titlul lucrării	Referința bibliografică a publicației (revistei)
1	<i>Discuții referitoare la validarea popririi sumelor de bani din conturile bancare ale ordonatorului principal/secundar de credite, în ipoteza în care debitorul este ordonator terțiar de credite – studiu de caz</i>	volumul Conferința Internațională „Procesul civil și executarea silită. De la clasic la modern”, 29-31 august 2019, Târgu Mureș, România, Universul Juridic, București, 2019. <a href="https://www.universuljuridic.ro/discutii-referitoare-la-validarea-popririi-sumelor-de-bani-din-conturile-bancare-ale-ordonatorului-principal-secundar-de-credite-in-ipoteza-in-care-debitorul-este-ordonator-tertiar-de-credite/">https://www.universuljuridic.ro/discutii-referitoare-la-validarea-popririi-sumelor-de-bani-din-conturile-bancare-ale-ordonatorului-principal-secundar-de-credite-in-ipoteza-in-care-debitorul-este-ordonator-tertiar-de-credite/</a>
2	<i>Parental plan – Quo vadis?, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Prespective”, first edition, Iasi, November 8, 2019</i>	Jurnalul de Studii Juridice Year XV, No. 1-2, June, 2020, p.56-70. <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=870363">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=870363</a>
3	<i>Maternity/Paternity Leave, Parental Leave for Child Care – Legislation, Child Psychology, Harmonious Development, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Prespective”, first edition, Iasi, November 8, 2019</i>	Jurnalul de Studii Juridice Year XIV, No. 1-2, June, 2019, p.56-71. <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=810534">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=810534</a>
4	<i>Firul Ariadnei: posibilitatea anulării parțiale sau totale a dispozițiilor cuprinse în ordonanțele militare emise în perioada stării de urgență cauzată de COVID – 19</i>	Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept nr. 1/2020. <a href="https://www.universuljuridic.ro/firul-ariadnei-posibilitatea-anularii-parțiale-sau-totale-a-dispozițiilor-cuprinse-in-ordonantele-militare-emise-in-perioada-starii-de-urgenta-cauzata-de-covid-19/">https://www.universuljuridic.ro/firul-ariadnei-posibilitatea-anularii-parțiale-sau-totale-a-dispozițiilor-cuprinse-in-ordonantele-militare-emise-in-perioada-starii-de-urgenta-cauzata-de-covid-19/</a>
5	<i>Public legal education in Romania and Italy. Comparative perspective, Conferința internațională online din 16-18 septembrie 2020, România-Italia-Europa. Evoluții istorice, dinamici culturale, relații internaționale</i>	Anuarul Institutul de Istorie din Cluj, revistă indexată Erih+. <a href="http://www.historica-cluj.ro/menu/Supliment2020_2.php">http://www.historica-cluj.ro/menu/Supliment2020_2.php</a>

- participarea la proiecte de cercetare – dezvoltare (contracte, granturi); cărți/cursuri; brevete; premii.



- participarea la proiecte de cercetare – dezvoltare (contracte, granturi);
  1. ATRiUM - Contract nr. 67270/3/04.09.2019 ATRiUM POCU 123343 organizarea transferului de cunoștere din domeniul științelor socio-umaniste către piața muncii.
  2. ROSE - Contract de muncă - funcția EXPERT ACTIVITĂȚI REMEDIALE în cadrul proiectului Stimularea competitivității și productivității în cadrul UVT; Program: Schema pentru granturi pentru universități, derulată în cadrul Proiectului privind Învățământul Secundar – ROSE, proiect finanțat conform Acordului de Împrumut nr. 8481-RO.
  3. POCU - proiect (fără bursă) Împreună universități și angajatori. Un sistem integrat de programe educaționale inovative, POCU/320/6/21/121030.
- cărți/cursuri; brevete; premii.
  1. R.L. Dornean Păunescu, Excepția de nelegalitate, Editura Universul Juridic, București, 2017.

Criteriu îndeplinit: DA/NU

Data:

17.01.2022

Semnătura candidatului.

